
2 2016/01 paměť a dějiny  

anotaceobsah

Paměť a dějiny – čtvrtletník, ročník X, 2016/01 
Vydává: Ústav pro studium totalitních režimů České republiky 
Šéfredaktor: Jan Hanzlík 
Redakce: Ondřej Šanca, Patrik Virkner,  
Jana Kudělková, Jitka Šmídová
Grafická úprava a sazba: Zuzana Michálková
Úprava fotografií: Zdeněk Hnát
Poštovní adresa redakce: Siwiecova 2, 130 00 Praha 3
e-mail: pad@ustrcr.cz 
Redakční rada: Milan Bárta (předseda), Petr Blažek,  
Petr Dvořáček, Jan Gebhart, Michal Hroza, Juraj Kalina,  
Jan Kalous, Ivan Malý, Jiří Padevět, Petr Placák, Martin Tichý,  
Prokop Tomek, Patrik Virkner, Pavel Zeman
PaD využívá obrazového materiálu agentury ČTK a fondů Archivu 
bezpečnostních složek (ABS), Národního archivu (NA), ÁBTL, 
archivu Přemysla Fialky ad.
Náklad: 1500 výtisků – ISSN 1802-8241
Tisk: UNIPRESS s.r.o.

Studie a články
VáclaV Veber 
XX. sjezd KSSS a jeho místo 
v dějinách bolševismu ....................................................  3

Jan adamec 
Rákosi versus Nagy 
Maďarská destalinizační předehra 1953–1955 ............ 13

matěJ bílý
Je načase opustit alianci s Moskvou? 
Organizace Varšavské smlouvy v kontextu 
krize východního bloku v roce 1956  .............................. 25

mária Palasik
Dnes máte důležitější úkol, než je mechanika 
Studenti budapešťské technické univerzity 
během maďarské revoluce 1956 ......................................... 40

ProkoP tomek
Destalinizace v letácích Svobodné Evropy ............. 54

Rozhovor
JaroslaV rokoský 
Sedlák je své půdy přítel jediný
Jan Broj – jeden český osud .............................................  60

Příběh 20. století
ProkoP tomek 
Ve službách CIO 
Dvojí život Josefa Potočka   ...............................................  68

Dokumenty
Petr blažek, rita kindleroVá 
Živá pochodeň na Ukrajině
Sebeupálení Vasyla Omeljanovyče Makucha 
v Kyjevě 5. listopadu 1968 ................................................  73

Třetí odboj
Petr mallota 
Akce „Teroristé“
Pozadí protikomunistických odbojových činů 
ve Žlebech u Čáslavi v roce 1950  ....................................  91

Objektivem
Petr blažek
Majáles 1956. Pražská studentská slavnost 
ve fotografiích Antonína Rozsypala  ........................... 108

V paměti
Miloš Hájek statečný, vtipný a moudrý.................  114
Povídání a mlčení s Janem Frolíkem .....................  115

Fórum
Jakou koncepci času mají badatelé minulosti? ....  118
Kindergeschichte jako sociální věda  ....................  125
Reakce na studii Petera Jašeka ........................... 130

Výstavy a konference ................................................. 133
Recenze a anotace .......................................................  137
Summaries ....................................................................  140

Použití materiálů jen se souhlasem redakce
Informace o předplatném:  
www.ustrcr.cz/cs/pamet-a-dejiny
Evidenční číslo: MK ČR E 18413

Obálka: Muž míří samopalem ruské výroby 
PPSh-41 z okna automobilu zabaveného 
maďarské tajné policii AVH během maďar-
ského povstání. Budapešť, 30. října, 1956. 
Foto: Michael Rougier 
The LIFE Picture Collection/Getty Images

Rádi bychom tímto poděkovali  
paní doktorce Évě Petrás a panu řediteli 
dr. György Gyarmatimu, kteří nám umožnili 
přístup k fotografiím z archivu ÁBTL.

Zveme vás na Den otevřených dveří ÚSTR a ABS  
dne 9. června 2016.  

Více informací na našem webu www.ustrcr.cz

PD_01_2016.indb   2 05.04.16   13:07




